
                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

1 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.919, DE 20 DE AGOSTO DE 2014. 

 

 

Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 1.250, de 25 de setembro de 2012, 

que divulga critérios para habilitação e classificação 

dos municípios do Estado de Minas Gerais ao 

recebimento de incentivo estadual para financiamento 

da construção de unidades básicas de saúde (UBS) no 

período de 2012 a 2014 e dá outras providências. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB -

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 24 de 

agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando:  

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 

da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de 

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual 

de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.250, de 25 de setembro de 2012, que divulga critérios para 

habilitação e classificação dos municípios do Estado de Minas Gerais ao recebimento de incentivo 

estadual para financiamento da construção de unidades básicas de saúde (UBS) no período de 2012 a 

2014; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.352, de 7 de dezembro de 2012, que estabelece as normas gerais 

de adesão, execução, acompanhamento, controle e avaliação do processo de concessão de incentivo 

financeiro para construção de unidades básicas de saúde (UBS); 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.580, de 18 de setembro de 2013, que aprova a alteração do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.250, de 25 de setembro de 2012; 



                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

2 

 

- a Resolução SES/MG nº 3.441, de 26 de setembro de 2012, que divulga critérios para habilitação e 

classificação dos municípios do Estado de Minas Gerais ao recebimento de incentivo estadual para 

financiamento da construção de unidades básicas de saúde (UBS) no período de 2012 a 2014; 

- a Resolução SES/MG nº 3.561, de 7 de dezembro de 2012, que estabelece as normas gerais de 

adesão, execução, acompanhamento, controle e avaliação do processo de concessão de incentivo 

financeiro para construção de unidades básicas de saúde (UBS); 

- a Resolução SES/MG nº 3.771, de 12 de junho de 2013, que estabelece as normas gerais de adesão, 

execução, acompanhamento, controle e avaliação do processo de concessão de incentivo financeiro 

para construção de unidades básicas de saúde (UBS); 

- a Resolução SES/MG nº 3.921, de 18 de setembro de 2013, que altera a Resolução SES/MG nº 

3.441, de 26 de setembro de 2012, que divulga critérios para habilitação e classificação dos 

municípios do Estado de Minas Gerais ao recebimento de incentivo estadual para financiamento da 

construção de unidades básicas de saúde (UBS) no período de 2012 a 2014 e dá outras providências, 

para inclusão do §4º ao art.2º; 

- a manifestação de interesse dos beneficiários em reinvestir o saldo de recursos na própria unidade 

em construção com intuito de aperfeiçoar e/ou custear itens de obra que, via de regra, encontram-se 

sob a responsabilidade técnica e financeira dos mesmos; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 204ª Reunião Ordinária, ocorrida em 20 de agosto de 2014. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.250, de 25 de 

setembro de 2012, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 20 de agosto de 2014. 

 

JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.919, DE 20 DE AGOSTO DE 2014. 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

http://www.saude.mg.gov.br/


                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

3 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 4.451, DE  20 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Altera o §4º do art.2º da Resolução SES/MG 

nº 3.441, de 26 de setembro de 2012, que 

divulga critérios para habilitação e 

classificação dos municípios do Estado de 

Minas Gerais ao recebimento de incentivo 

estadual para financiamento da construção de 

unidades básicas de saúde (UBS) no período 

de 2012 a 2014 e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e Gestor do Sistema Único de Saúde 

de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição 

Estadual, o inciso IV, do art. 222, da Lei Delegada Estadual nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e 

considerando: 

 - a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

 - o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;  

 - o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as 

normas de transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo 

Fundo Estadual de Saúde; e 

            - a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.919, de 20 de agosto de 2014, que aprova a 

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.250, de 25 de setembro de 2012, que 

divulga critérios para habilitação e classificação dos municípios do Estado de Minas Gerais ao 

recebimento de incentivo estadual para financiamento da construção de unidades básicas de saúde 

(UBS) no período de 2012 a 2014 e dá outras providências. 

 

 



                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

4 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Alterar o §4º do art.2º da Resolução SES/MG nº 3.441, de 26 de setembro de 

2012, que passa a vigorara com a seguinte redação: 

 “Art. 2º  

 (...) 

 § 4º Após a homologação do procedimento licitatório para construção da unidade 

básica de saúde ou adesão a registro de preços, caso o valor seja inferior ao montante total a ser 

repassado pela Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerias (SES/MG) ao beneficiário, definido 

por instrumento normativo específico, o recurso remanescente poderá ser empregado para realização 

dos serviços previstos nos incisos II a VI do §2º deste artigo.” (nr) 

 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

            Belo Horizonte, 20 de agosto de 2014. 

 

 

 

 

            JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO 

            SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

            GESTOR DO SUS/MG  

 


